ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2021

Aos vinte dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte um, às 14 horas, ocorreu
a reunião do colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências Veterinárias
(PPGCV) da Universidade Federal de Lavras (UFLA) via Google Meet sob a
presidência do professor Luis David Solis Murgas e a presença das docentes Mary
Suzan Varaschin, Elaine Maria Seles Dorneles, Ana Paula Peconick, Nadja Gomes,
da técnica Juliana Tensol e da discente Adriana Albuquerque. Após aprovação da
ata da reunião anterior (10/09/2021), iniciou-se a discussão da pauta da reunião. 1º
Homologação dos critérios do processo de avaliação dos bolsistas PNPD:
Foram homologados os 5 critérios de avaliação dos bolsistas, descritos a seguir: 1-
Relatório das atividades desenvolvidas e plano de trabalho para o ano seguinte (40
pontos); 2- Publicação científica com participação de docentes do PPGCV, de
acordo com o item 6 dos critérios utilizados pelo PPGCV na avaliação de currículo.
O total da pontuação definida nos critérios do PPGCV será considerada como
pontuação máxima de 30 pontos; 3- Participação em disciplinas de graduação e
pós-graduação, devidamente comprovadas por órgãos oficiais,  sendo 2,5 pontos
por disciplina por semestre com  pontuação máxima de 10 pontos; 4- Coorientação
de discentes de graduação e pós-graduação devidamente comprovadas por órgãos
oficiais, sendo que cada coorientação de discente de graduação terá pontuação 1,0
e de discente de pós-graduação pontuação 2,0 com no máximo 10 pontos; 5-
Participação em outros projetos de pesquisa devidamente documentados por
órgãos oficiais, sendo 2,0 pontos por projeto com no máximo 10 pontos. Os bolsistas
deverão enviar, por e-mail, currículo lattes com documentação comprobatória das
atividades que serão avaliadas (período de bolsista do pós doutorando) e relatório
escrito para a presidente da Banca com antecedência de 48 horas antes da data da
avaliação. O tempo de duração da apresentação das atividades do pós-doutorando,
não deve ultrapassar 40 minutos. Após apresentação será realizada arguição por
tempo de 30 minutos. Para a produção científica será considerada a média anual,
em cada item, considerando o período de bolsista do pós-doutorando.  O bolsista
que atingir média acima de 60%, no processo de avaliação, terá a bolsa renovada
por mais um ano, de acordo com a vigência das normas de CAPES. 2º Processo
Seletivo 2022-1: Após verificação das possíveis suspeições diante da lista de
candidatos, foram homologadas as 3 bancas avaliadoras: 1- Fisiologia e
metabolismo animal e Produção reprodução animal composta por Luis David Solis
Murgas (Presidente), Prof. José Nélio de Sousa Sales, Prof. Guilherme Oberlender-
IFSuldeminas 2- Sanidade Animal e saúde coletiva composta por Prof. Marcos
Ferrante (Presidente), Prof. Antonio Carlos C. Lacreta Junior e Prof. Hugo Shisei
Toma. 3- Clínica, cirurgia e patologia veterinária composta por Prof. Luciano José
Pereira (Presidente) Profa. Angélica T.Barth Wouters e Profa. Debora Ribeiro
Orlando-UFVJM. 3º Alteração das áreas de concentração do PPGCV: O
coordenador comunicou que enviou a PRPG modelos de programas de pós
graduação com conceito 7 capes que utilizam áreas de concentração semelhantes
ao PPGCV e foi orientado quanto às alterações na plataforma Sucupira que podem
ser feitas, com as quatro novas áreas de concentração desejadas: fisiologia e
metabolismo animal; produção e reprodução animal; sanidade animal e saúde
coletiva e clínica, cirurgia e patologia veterinária. As linhas de pesquisa serão

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2021

definidas posteriormente. 4º Solicitação de Prorrogação de Prazo de discentes:
Foram aprovadas as solicitações dos discentes Débora Gouveia Vilela dos Santos
(até 31/12/21, sem bolsa) e Luiz Manoel Souza Simões (até 21/01/22, sem bolsa) e
as inclusões de coorientação da discente Dircéia Aparecida Costa (por Elaine Maria
S. Dorneles) e de Érika Ribeiro (por Marilda Onghero Taffarel e Rodrigo Norberto
Pereira). 5º Comunicados da coordenação: O coordenador realizou a leitura da
ata da comissão de avaliação da bolsista PNPD Daniella Aparecida Jesus Paula,
aprovada como bolsista por mais um ano com a nota final 79,2. 6º Assuntos gerais:
A discente Adriana perguntou sobre auxílio financeiro para participação em evento
internacional, a pedido de discente. O coordenador explicou que além das reduções
de verba, houve priorização por manutenção de equipamento e material de
consumo, mas os discentes podem enviar solicitação para uma possível avaliação
no colegiado.  7º Finalização: Às 15 horas e 35 minutos, nada mais havendo a ser
tratado, o Senhor Presidente encerrou a reunião. Eu, Juliana Tensol Pinto, lavro
essa ata. A concordância dos membros do Colegiado sobre o conteúdo da referida
ata foi registrada na reunião posterior (19/11/2021), conforme gravação consentida
na plataforma Google Meet.